ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «23» ноября 2020 г. № 772-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 29 мая 2014 г. № 450-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 29 мая 2014 г. № 450-пп «Об утверждении Порядка обеспечения

молочными продуктами питания беременных женщин, кормящих матерей

и отдельных категорий детей первых трех лет жизни на территории

Магаданской области» следующие изменения:

в преамбуле слова «на 2014-2020 годы»» исключить;

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок обеспечения молочными продуктами

питания беременных женщин, кормящих матерей и отдельных категорий

детей первых трех лет жизни на территории Магаданской области согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить нормы потребности в специальных молочных

продуктах питания беременных женщин, кормящих матерей и отдельных

категорий детей первого года жизни согласно приложению

№ 2 к настоящему постановлению.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

2

«5. Утвердить нормы потребности в цельном коровьем молоке детей

в возрасте от девяти месяцев до трех лет, не посещающих дошкольные

образовательные организации, согласно приложению № 5 к настоящему

постановлению.»;

пункт 8 признать утратившим силу;

приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению

к настоящему постановлению;

в Порядке обеспечения молочными продуктами питания беременных

женщин, кормящих матерей и отдельных категорий детей первых трех лет

жизни на территории Магаданской области, утвержденном указанным

постановлением:

- пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения

специальными молочными продуктами питания беременных женщин

и кормящих матерей, специальными молочными продуктами питания

отдельных категорий детей первого года жизни, а также цельным коровьим

молоком детей первых трех лет жизни, не посещающих дошкольные

образовательные организации.

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации следующих

мероприятий государственной программы Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области», утвержденной

постановлением администрации Магаданской области от 31 октября

2013 г. № 1049-па «О государственной программе Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области» (далее –

государственная программа):

- «Обеспечение населения лекарственными препаратами,

медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного

питания для детей в амбулаторных условиях» Основного мероприятия

«Совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными

препаратами, медицинскими изделиями, специализированными

3

продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в амбулаторных

условиях» Подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной

помощи»;

- «Обеспечение специализированными молочными продуктами

питания беременных женщин и кормящих матерей» Основного

мероприятия «Профилактика абортов. Развитие центров медико-

социальной поддержки беременных, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации» Подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка»;

- «Реализация прочих мероприятий по созданию системы раннего

выявления и коррекции нарушений развития ребенка» Основного

мероприятия «Создание системы раннего выявления и коррекции

нарушений развития ребенка» Подпрограммы «Охрана здоровья матери

и ребенка».»;

- раздел 4 «Порядок обеспечения цельным коровьим молоком

отдельных категорий детей первых трех лет жизни» изложить в следующей

редакции:

«4. Порядок обеспечения цельным коровьим молоком отдельных
категорий детей первых трех лет жизни

4.1. Цельным коровьим молоком обеспечиваются дети в возрасте

от девяти месяцев до трех лет, не посещающие дошкольные

образовательные организации.

4.2. Обеспечение цельным коровьим молоком детей в возрасте

от девяти месяцев до трех лет производится на основании следующих

документов:

а) заявления родителя (законного представителя) ребенка

об обеспечении цельным коровьим молоком, оформленное в произвольной

форме и адресованное руководителю медицинской организации (далее –

заявление), в котором должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

4

- дата и место рождения ребенка;

- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя

(законного представителя) ребенка;

- адрес места жительства ребенка, его родителя (законного

представителя);

- контактные телефоны родителя (законного представителя) ребенка;

- сведения о том, что ребенок не посещает дошкольные

образовательные организации;

- дата подачи заявления и подпись родителя (законного

представителя) ребенка.

б) заключения лечащего врача медицинской организации по месту

жительства (детской поликлиники) о том, что ребенку не противопоказано

цельное коровье молоко (далее – заключение);

в) свидетельство о рождении ребенка либо иные документы,

подтверждающие факт рождения и регистрации рождения ребенка

на территории иностранного государства в соответствии с федеральным

законодательством и международными договорами Российской

Федерации (далее – свидетельство о рождении ребенка).

4.3. Заявление и свидетельство о рождении ребенка предоставляются

родителем (законным представителем) ребенка лечащему врачу

медицинской организации по месту жительства (детской поликлиники)

ребенка на личном приеме.

4.4. Лечащий врач в течение 10 рабочих дней с момента получения

документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, однократно

выписывает направление на получение цельного коровьего молока

с указанием суточного количества молока (далее – направление)

и заключение, которое подлежит включению в медицинскую

документацию (историю развития ребенка). На бланке направления

ставится штамп «Бесплатно».

5

В медицинской документации (истории развития ребенка) лечащий

врач делает отметку о выписке молока.

4.5. Цельное коровье молоко жителям городских округов

Магаданской области выдается на основании направления лечащего врача,

исходя из норм потребности, утвержденных настоящим постановлением,

один раз в четверо суток со дня выписки лечащим врачом направления

до дня достижения ребенком возраста трех лет или дня зачисления ребенка

в возрасте до трех лет в дошкольную образовательную организацию.

Выдача цельного коровьего молока в городских округах

Магаданской области осуществляется в специально оборудованных

раздаточных пунктах или в специально отведенных помещениях

при медицинской организации.

4.6. В случае зачисления ребенка в возрасте до трех лет

в дошкольную образовательную организацию, законный представитель

ребенка обязан в течение 5 рабочих дней с момента зачисления ребенка

в дошкольную образовательную организацию направить в медицинскую

организацию, выдавшую направление, заявление, оформленное

в произвольной форме и адресованное руководителю медицинской

организации, об отказе в обеспечении цельным коровьим молоком в связи

с зачислением ребенка до трех лет в дошкольную образовательную

организацию.»;

- приложения № 4, 5 признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и вступает в силу с 01 января 2021 года.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Магаданской области

от «23» ноября 2020 г. № 772-пп

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Магаданской области

от 29 мая 2014 г. № 450-пп

Н О Р М Ы

потребности в цельном коровьем молоке детей в возрасте от девяти
месяцев до трех лет, не посещающих дошкольные образовательные

организации

Наименование продукта
Потребность на одного ребенка

в возрасте от девяти месяцев
до трех лет

1 2

Цельное коровье молоко (мл/сутки) 250,0

_______________».